1

川太药连字〔2024〕46 号 签发人：刘晓清

四川太极大药房连锁有限公司

关于下发《2024 年“安全生产月”活动

实施方案》的通知

各部门、片区及门店：

为贯彻落实全国第 23 个“安全生产月”活动，全力做好公司 2024

年“安全生产月”活动的宣传及教育培训等工作，根据西部医药〔2024〕

68 号文件精神及工作部署，结合公司实际，特制定 2024 年“安全生

产月活动”实施方案，现将相关事宜通知如下：

一、总体思路

深入宣传贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要

论述，持续树牢安全红线意识，推动安全生产责任落实，切实提高风

险管控和隐患排查治理能力，以“人人讲安全、个个会应急——畅通

生命通道”为主题，通过线上线下活动相结合的方式开展“安全生产

月”活动，进一步提升全员安全意识和应急逃生能力。

2

二、活动主题

人人讲安全 个个会应急—畅通生命通道

三、活动时间

2024 年 6 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日（6 月 16 日为全国“安全宣

传咨询日”）

四、成立“安全生产月活动”领导小组

组长：刘晓清

执行组长：袁春

成员：谭莉杨 赖习敏 吴灵莉 杨小春 何莉莎 杨昕 王晓燕

王四维 何建菊 何玉英 陈柳 黄华 张蓉 彭健

安全生产月活动领导小组办公室设在综合管理部安全科，由综合

管理部彭健负责具体实施。

五、主要活动

（一）狠抓宣传、教育培训工作，让安全理念深入人心

1.深入宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述。

（1）以党建为引领，组织学习《深入学习贯彻习近平关于应急管

理的重要论述》，进一步强化落实安全生产主体责任，推动治本攻坚

三年行动，推进重大事故隐患动态清零。

（2）在安全生产专题专栏开展贯彻落实习近平总书记关于安全生

产重要论述有关举措成果以及治本攻坚三年行动成效宣传，组织学好

用好重大事故隐患判定标准，持续规范岗位员工安全行为，杜绝“三

违”现象。

2.积极组织开展宣传、培训、演练。

3

（1）制作安全生产月横幅、标语及海报等开展多形式的宣传活动。

（2）邀请培训机构人员开展以安全用电、门店安全防范、典型事

故案例剖析等为重点的现场安全知识讲座。

（3）组织开展一次应急疏散及灭火演练。

3.深入开展事故警示教育。

（1）组织观看《安全生产 责任在肩》、《“安全生产月”主题

宣传片》和《全民安全公开课》等警示教育片或宣传材料，营造人人

学习安全知识、个个提升应急技能的浓厚氛围，举一反三查找短板漏

洞，围绕思想认识、管理、设备等方面推动本质安全提升，全面强化

安全风险管控措施。

（2）各部门、门店至少开展 1 次“安全生产大家谈”“班前会”

“以案普法”等活动。

（3）各部门、片区将学习活动记录及照片于 6 月 24 日前交综合

管理部安全科存档备查。

4.开展各项专题活动。

（1）开展“安全宣传咨询日”活动。面向职工宣传安全法规，发

放安全应急科普资料，回答员工关心的安全生产问题，引导全员关注

安全、参与安全管理。

（2）以“安全生产月”活动为契机积极开展各项活动。适时组织

开展安全生产第一责任人公开授课、事故警示专题民主生活会、事故

反思会、事故震撼警示日等活动。

（3）全员参与“人人讲安全 个个会应急—畅通生命通道”的网

络知识答题活动。各部门指定专人负责督促并于每周五将本周竞赛成

4

绩统计报综合管理部彭健汇总。（具体参赛方式见重庆太极【2024】

439 号文件附件 1）

（二）围绕治本攻坚三年行动，开展安全隐患集中排查治理

1.落实安全巡查、检查。各部门、门店负责人要按规定组织开展

安全检查，督促员工落实班前、班中、班后安全巡查工作，重点检查

违规用电、占用消防通道、堵塞消防设施、配电设施、后区物资堆码、

电动自行车停放及充电等并做好检查记录，发现隐患、要及时整改隐

患，切实降低各类安全事故风险，确保无安全事故发生。

2.加强对重点要害部位的安全防范，做好技防设施维护和整治排

查，确保设施运行正常。

3.各门店要严格落实每日巡查和下班前的清场检查，控制和减少

案件事故的发生。

六、具体措施

（一）宣传学习阶段（2024 年 6 月 1-13 日）

1.召开安全生产月活动启动会（6 月 4 日已召开）。

2.宣传标语（利用办公区移动屏、东大街店 LED 屏播放；在会场

及演练现场悬挂横幅），办安全宣传专刊等形式。

3.各部门、门店组织《学习习近平总书记关于安全生产重要论述

和重要指示批示精神》、《深入学习贯彻习近平关于应急管理的重要

论述》，要求各部门、片区在 6 月 14 日提交一篇学习写心得体会（300

字以内）。

4.全员参与“人人讲安全、个个会应急-畅通生命通道”网络知识

竞赛（注册链工宝答题竞赛，活动时间 6 月 1 日-30 日）。

5

5.部门、门店，要围绕宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要

论述，组织开展一次“安全生产大家谈”“班前会”“以案说法”等

活动，宣讲内容要求记录在部门、门店安全学习记录本，并上交一张

宣讲照片（截止 6 月 18 日）。

6.组织开展安全生产第一责任人公开授课、事故警示专题民主生

活会、事故反思会、事故震撼警示日等活动（暂定 6 月 25 日）。

（二）安全培训和警示教育、疏散及演练阶段（2024 年 6 月 14

日）

1.安全知识培训：

（1）时间 2024 年 6 月 14 日 13:40-14:50；

（2）地点：成都西部医药多功能厅会议室（金牛区蓉北商贸大道

二段 228 号，地铁 5 号线福宁路站 E 出口→向前行 100 米）；

（3）参加人员：后勤员工、门店新入职员工（注：新入职员工在

演练结束后要参加岗前安全教育培训，时间：15:40-16:50）；

（门店新入职员工分批参加岗前安全教育培训，具体名单由营运

部根据门店实际情况安排，名单另行下发）

2.疏散逃生和灭火实操演练：

（1）时间：2024 年 6 月 14 日 15:00-15:40 时；

（2）地点：成都西部医药 C 区办公二、三楼；购销大厅前绿化中

心点；

（3）参加人员：本次参加培训的员工。

3.岗前安全教育培训

（1）时间：2024 年 6 月 14 日 15:40

6

（2）参加人员：后勤新入职员工、门店部分新入职员工。

（三）隐患排查与整改阶段（6 月 11 日-6 月 21 日）

公司及各部门、片区和门店组织开展隐患排查，发现安全隐患要

立即整改，不能当场整改的，要明确整改时间、责任人、整改措施，

限期完成整改，并上报综合管理部安全科。

对拒不整改或整改不到位的，按照公司相关管理规定对部门、片

区及门店负责人、责任人进行处罚。

七、工作要求

1.各部门、片区及门店要高度重视安全生产月活动，积极参与公

司组织的安全生产教育培训工作，严格按照实施方案组织员工开展安

全生产警示教育等活动，并通过活动的开展，提升公司安全水平，推

动公司安全发展。

2.活动结束后，各部门、片区主管要填写“安全生产月”活动情

况统计表（另行下发）。

附件：网络安全知识竞赛参赛方式：链工宝 APP 下载二维码（或

进入手机应用市场下载）

7

（此页无正文）

四川太极大药房连锁有限公司

二〇二四年六月七日

四川太极大药房连锁有限公司 2024年6月11日印发

拟稿：彭 健 校核：张 蓉 （共印 2 份)